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Bridge Training Nr. 998                                                              21 april 2025

Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen.
Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service! Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken!


NL76 ABNA 0549 4444 40, tnv Stravers, omschrijving: Bridgepot met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.
Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze,

Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema,
Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers


 www.bridgeservice.nl voor alle reeds verschenen Bridge
Trainingen, Arbitrairs, Vragenhoekje Rekenprogramma, en alles wat bridge nog leuker maakt.


Inmiddels een begrip, een

Bieden

U itspelen

T egenspelen
S pelregel

ie


Zo niet, dan na deze aflevering .


Biedvraag Noord gever, Niemand kwetsbaar


West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

1  pas  1   A H 10 3 2

pas  2  pas  ??   3 2

 H 8 7

 H 8 7

Wat is je tweede bod met deze zuidhand?
a. pas

b. 2

c.  2SA

d.  3

e.  3

f.  3


Voor de liefhebbers geef ik een overpeinzing.


http://www.bridgeservice.nl/
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Biedoverpeinzing West gever, Niemand kwetsbaar


West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

1  pas  1   A H 10 3 2

pas  2  pas  ??   3 2

 H 8 7

 H 8 7

Wat is je tweede bod met deze zuidhand?
a.  pas

b.  2

c.  2SA

d.  3

e.  3

f.  3


Een lastige… Met jouw (openings)kracht mee wil je in ieder geval een manchecontract. Maar welk?


 Met een 3-kaart schoppen bij partner west ga je uiteraard voor 4.

 Met minder schoppen en een hartenstop, durf je 3SA wel aan.
 Alleen zónder 3-kaart schoppen en zónder hartenstop bij partner kan 5

goed zijn voor de hoofdprijs.


Bijkomend gevaar is dat je moet zien te voorkomen dat de manchepremie aan je neus voorbij gaat. Met je 1-bijbod heb je tot nu toe alleen maar ‘minstens 6 punten’ beloofd. Je mag dus geen tweede bod doen waarop je partner zou kunnen passen.
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Biedantwoord West gever, Niemand kwetsbaar


West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand

West Noord Oost Zuid Jouw zuidhand
1  pas  1   A H 10 3 2

pas  2  pas  ??   3 2

 H 8 7

 H 8 7

Wat is je tweede bod met deze zuidhand?

a. pas  = 0 punten    d. 3  = 3 punten

b. 2  = 1 punt    e. 3  = 1 punt

c. 2SA = 1 punt    f.  3  = 1 punt


Het veiligste leugentje is 3 (c). Dat belooft eigenlijk een 4-kaart klaveren.

Dit leugentje voorkomt een te vroege pas van je partner: een nieuwe kleur op 3-hoogte is immers forcing. Met dit bod geef je je partner alle ruimte om met een 3-kaart schoppen je schoppenkleur te steunen en met minder schoppen en een hartenstop voor 3SA te gaan.


En wat als je partner reageert met 4- of 5?, hoor ik iemand zachtjes fluisteren… Die kans is klein: met een 5-4 in ruiten en klaveren had hij waarschijnlijk 2 geboden in zijn tweede beurt. Mocht hij tóch je klaveren verhogen, dan kun je veilig partners eerste kleur bieden: ruiten. Daar heeft hij er immers beslist veel meer van.


2, 2SA en 3 (b, c, en e) hebben het nadeel dat partner met minimale openingskracht daarop mág passen. Toch scoort dat één puntje méér dan passen (a), omdat je met deze biedingen een manchecontract niet uitsluit.
Nadeel van 3 is dat je daarmee een 6-kaart schoppen belooft.
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Uitspeelvraag Zuid gever / Allen kwetsbaar


 B 3 2

 5 4 3 2

 H 10 2

 4 3 2


 A H V 10 9 8 West Noord Oost Zuid

 H 6          2*

 5 4 3   pas  2**  pas  2

 A H    pas  4  pas  pas

    pas


* Meer puntenkracht dan het maximum van de 1-openingen in een kleur, óf minstens 8 speelslagen.

** Afwachtbod


Als zuid heb je een hand waarmee je niet wilt dat je partner in zijn eerste beurt past!


Stel dat je partner iets heeft als:  6 5 4

 V 4 3 2

 7 6

 5 4 3 2


Dan moet hij op jouw 1-opening passen. Heel jammer als je dan 1

moet spelen, want je verliest maar drie slagen (één hartenslag en twee ruitenslagen)…


Tegen jouw 4-contract start west met V, door oost overgenomen met A.

Oost speelt dan harten terug voor jouw H. Je trekt natuurlijk eerst de troeven.


Maar dan… Hoe speel je de ruitenkleur?

a. 3 naar 10  b. 3 naar H  c. 3 naar 2


Ik geef een overpeinzing.


Bridge Training 998, 21 april 2025, rob.stravers128@gmail.com

5

Uitspeeloverpeinzing Zuid gever / Allen kwetsbaar


 B 3 2

 5 4 3 2

 H 10 2

 4 3 2


 A H V 10 9 8 West Noord Oost Zuid

 H 6          2*

 5 4 3   pas  2*  pas  2

 A H    pas  4  pas  pas

    pas


Tegen jouw 4-contract start west met V, door oost overgenomen met A.

Oost speelt dan harten terug voor jouw H. Je trekt natuurlijk eerst de troeven.


Maar dan… Hoe speel je de ruitenkleur?

a. 3 naar 10  b. 3 naar H  c. 3 naar 2


Mijn overpeinzing heb je niet nodig om keuze c af te schieten. Het gaat dus om speelwijze a of b.


De eerste slag verloor je al. Daarnaast dreigen drie verliesslagen in ruiten. En natuurlijk grijp je graag de grootste kans op slechts twee verliesslagen.


 H 10 2        H 10 2

 V B x (x)        A x x(x)

 5 4 3        5 4 3


Ik geef drie stellingen:


1. Als je vanuit je hand een kleine ruiten naar 10 speelt, win je altijd een ruitenslag als VB bij west zit. Waar A zit, maakt dan niet uit.


2. Als je vanuit je hand een kleine ruiten naar H speelt, win je altijd een ruitenslag als west A in handen heeft. Waar V en B zitten, maakt dan niet uit.


3. Als west géén enkel ruitenplaatje heeft, maakt je speelwijze niet uit.

Dan zul je kansloos drie ruitenslagen verliezen.


Aan jou de eer om met behulp van de eerste twee stellingen de kansrijkste aanpak te kiezen.
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Uitspeelantwoord Zuid gever / Allen kwetsbaar


 B 3 2

 5 4 3 2

 H 10 2

 4 3 2


 A H V 10 9 8 West Noord Oost Zuid

 H 6          2*

 5 4 3   pas  2*  pas  2

 A H    pas  4  pas  pas

    pas


Tegen jouw 4-contract start west met V, door oost overgenomen met A.

Oost speelt dan harten terug voor jouw H. Je trekt natuurlijk eerst de troeven.


Maar dan… Hoe speel je de ruitenkleur?

a. 3 naar 10 = 3 punten

b. 3 naar H = 0 punten

c. 3 naar 2 = 0 punten


Wie begint met 3 naar 10 pakt twee kansen op slechts twee ruitenverliezers.


 Aanpak a Je hoopt in deze eerste slag dat west V én B heeft. Dan maakt de plaats van A niet uit. Met A bij oost zal oost zijn A moeten spelen om te voorkomen dat 10 een slag wordt. Dan viert dummy’s H daarna zijn feestje.

 Met AVBx bij west zal de leider zelfs twee ruitenslagen winnen als west in de eerste slag een kleine ruiten bijspeelt… . In de eerste slag 10 en daarna, als hij later weer vanuit zijn hand een kleine ruiten voorspeelt, in de tweede óf derde slag H!


De kans dat oost V of B heeft, is helaas groot (75%).


 Maar… als 10 wordt overruled door B of V heeft leider zuid nog een tweede pijl op zijn boog: 4 naar H. En dat gaat goed met A bij west.


Door met 3 naar 10 te beginnen, schept de leider dus twee kansen!
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Tegenspelvraag West Gever / Allen kwetsbaar


West Noord Oost Zuid

pas  pas  1  1*

doublet 2  4  pas

pas  pas


* 1: Een groeiend aantal paren kiest met deze zuidhand voor de 2-sprong.


Dummy west   Leider oost
 V 10 9 8

 10      ??

 H 9 7 5

 H 9 7 5


Jouw zuidhand

  4 3 2

 A H B 4 3 2

 8 2

 3 2


Je komt tegen het 4-contract uit met A.

Partner speelt 9 bij, leider oost 5.


In welke kleur speel je je tweede kaart voor?

a. schoppen

b. harten
c. ruiten

d. klaveren

e. geen idee, is een gok


Ook nu geef ik een overpeinzing.
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Tegenspeloverpeinzing West Gever / Allen kwetsbaar West Noord Oost Zuid

pas  pas  1  1

doublet 2  4  pas

pas  pas


Dummy west   Leider oost
 V 10 9 8

 10      ??

 H 9 7 5

 H 9 7 5


Jouw zuidhand

  4 3 2

 A H B 4 3 2

 8 2

 3 2


Je komt tegen het 4-contract uit met A.

Partner speelt 9 bij, leider oost 5.


In welke kleur speel je je tweede kaart voor?

a. schoppen

b. harten
c. ruiten

d. klaveren

e. geen idee, is een gok


Het mooie van bridge is dat partners het elkaar zo gemakkelijk mogelijk willen maken. Dat verklaart de romantiek die aan een belangrijk deel van de bridgetafels ontstaat . Want ook bridgepartners proberen in de eerste plaats elkaar te vinden. Tot zover de aandacht voor het belangrijkste, romantische deel. Niet zonder innerlijk gevecht keer ik terug naar de taal van de kaarten.


Ook minder ervaren spelers vertellen met hun bijgespeelde kaart of ze doorspelen in de uitgekomen kleur wel of niet aangenaam vinden.

De eenvoudigste afspraak is dat een hoge kaart vraagt om in die kleur door te gaan en een lage kaart doorspelen afraadt.


Kijkend naar dummy’s kaarten staat één ding vast, ongeacht wat partner bijspeelt. Nu de harten van dummy op zijn, blijf je in ieder geval van die kleur af. En dat ziet en weet je partner ook.


Wat probeert partner dan te vertellen met zijn bijgespeelde hoge harten?
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Tegenspelantwoord West Gever / Allen kwetsbaar


West Noord Oost Zuid

pas  pas  1  1

doublet 2  4  pas

pas  pas


  Partner noord
 6 5

 9 8 7 6

 A V 4

 10 8 6 4

Dummy west   Leider oost

 V 10 9 8     A H B 7

 10      V 5

 H 9 7 5     B 10 6 3

 H 9 7 5    A V B

Jouw zuidhand

  4 3 2

 A H B 4 3 2

 8 2   Je komt tegen het 4-contract uit met A.

 3 2   Partner speelt 9 bij, leider oost 5.


In welke kleur speel je je tweede kaart voor?

a. schoppen   = 0 punten
b. harten    = 0 punten

c. ruiten    = 2 punten

d. klaveren    = 0 punten

e. geen idee, is een gok = 0 punten


 Met liefst vier troeven in dummy heeft troefspelen (a) niet veel zin. De leider zal zijn hartenaftroever heus wel maken.

 Over het niet doorspelen van de harten waren we het al eens.

 Ruiten (c), is de hoogste van de twee andere bijkleuren. De enige te bedenken boodschap van partners hoge harten is dat hij terugspel in de hoogste bijkleur wil, dus ruiten. Als hij liever een switch naar klaveren wenst, had hij zijn laagste harten bijgespeeld.


Met ruiten in de tweede slag speel je 4 inderdaad down! Goed om je hoogste ruiten (8) voor te spelen: de hoogste van een 2-kaart in partners aangegeven kleur. Zonder enige twijfel zal partner noord, na zijn twee ruitenslagen, ruiten terugspelen voor jouw troef/downslag!


Als je verwacht dat je partner jouw voorgespeelde kleur gaat troeven, en je in een andere bijkleur een aas hebt (of een renonce) kun je die met hetzelfde signaal vertellen: een hoge kaart vraagt terugkomst in de hoogste, en een lage kaart in de laagste bijkleur. Dit seintje luistert naar de fraaie naam Lavinthalsignaal.
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Spelregelvraag


Zuid is leider in een 3SA-contract.

De 4e slag is gewonnen met een kaart van dummy noord.


 Maar… leider zuid begint de 5e slag met A uit zijn hand.

 Daarop zegt dummy noord: ‘Partner, mijn hand is aan slag.’

 Meteen gevolgd door tegenstander oost, rechts van leider zuid, met: ‘Ik accepteer het voorspelen van klaveraas.’

 ‘Nee’, zegt tegenspeler west, ‘ik wil dat wordt voorgespeeld uit de hand van dummy.’


Dat zuid uit de verkeerde hand voorspeelde, daarover zijn we het eens. Maar ging daarna nog een andere speler in de fout?

a. Nee
b. Ja, dummy noord

c. Ja, rechtertegenspeler oost

d. Ja, linkertegenspeler west

e. Ja, dummy noord en rechtertegenstander oost
f. Ja, beide tegenspelers
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Spelregelantwoord (Spelregels artikel 55)


Zuid is leider in een 3SA-contract.

De 4e slag is gewonnen met een kaart van dummy noord.


 Maar… leider zuid begint de 5e slag met A uit zijn hand.

 Daarop zegt dummy noord: ‘Partner, mijn hand is aan slag.’

 Meteen gevolgd door tegenstander oost, rechts van leider zuid, met: ‘Ik accepteer het voorspelen van klaveraas.’

 ‘Nee’, zegt tegenspeler west, ‘ik wil dat wordt voorgespeeld uit de hand van dummy.’


Dat zuid uit de verkeerde hand voorspeelde, daarover zijn we het eens. Maar ging daarna nog een andere speler in de fout?

a. Nee        = 0 punten
b. Ja, dummy noord      = 2 punten

c. Ja, rechtertegenspeler oost    = 0 punten

d. Ja, linkertegenspeler west       = 0 punten

e. Ja, dummy noord en rechtertegenstander oost = 1 punt
f. Ja, beide tegenspelers     = 0 punten


Dummy noord mag proberen te voorkomen dat leider zuid uit de verkeerde hand voorspeelt. Hij mag NIET als eerste de aandacht vestigen op een onregelmatigheid. Na de uitkomst met A is de overtreding een feit, en dat mag dummy niet als eerste melden .


Nadat de leider uit de verkeerde hand voorspeelde, hebben beide tegenspelers het recht om dat voorspelen te accepteren; ook de rechtertegenstander. Tegenspeler oost is met zijn wens daarom NIET in overtreding. Als de tegenspelers elk een verschillende voorkeur hebben, heeft de wens van de speler die links zit van de voorgespeelde kaart voorrang.
Linkertegenspeler west heeft dus het recht om het verzoek van zijn partner terug te draaien. West begaat dus geen overtreding. Zijn wens is wet, dus gaat A terug in de hand van de leider en moet hij vanuit de dummy voorspelen.


Héél lang geleden moest dat in de kleur van de kaart die ten onrechte was voorgespeeld (in dit spel klaveren), maar die regel ligt – terecht –

inmiddels onder een dikke laag stof. De leider mag dus elke kaart van dummy voorspelen die hij wil.


Je puntentotaal is je Rapportcijfer voor BUTSie!
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Ontvangen vragen van lezers over alles wat je als ‘gewone’ speler aan de ‘gewone’ bridgetafel wil weten.


Vragen van ‘gewone’ wedstrijdleiders over arbitrages aan de ‘gewone’ bridgetafels, publiceren we met ons antwoord in de maandelijks verschijnende ‘Arbitrair’.


Vragen met ons antwoord en mededelingen die van belang zijn voor bridgeclubs, nemen we op in de Nieuwsbrief aan de clubs die zich opgaven voor de bridgeCLUBservice.


Biedvraagje

Ik heb een biedvraagje. Kun jij helderheid geven?


Zuid / OW   V B 10 4 3

 A 3

 2

 H V B 6 5

 H 9 7 6     A 8 5 2

 5      B 8 6 4 2

 A V B 10 9    H 6 5

 9 8 7     2

 -

 H V 10 9 7

 8 7 4 3

 A 10 4 3


West Noord Oost Zuid

      pas

pas  1  pas  2

pas  3??

pas  3*

doublet 3  pas  4

pas  pas  pas


2: belooft 10 punten en een 5-kaart (met 9 punten en een renonce wel verantwoord denk ik)
3*: vierde kleur (vraagt dekking in ruiten)

3: geen stop in ruiten


Mijn twee vragen:

1. Is de 3 van noord in dit biedverloop mancheforcing?


2. Als 3 mancheforcing is, wat had noord met zijn 13 punten dán moeten bieden na zuids 2-bod?
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Rob:

Een lastige, dus vroeg ik naar de visie van Bep en Anton!


Bep en Anton:
 Antwoord 1:

3 is mancheforcing.


 Antwoord 2:

Wij bieden zeker NIET 2SA met een singleton in een niet geboden kleur. De keuze gaat tussen 2 en 3.

- Met 2 verwacht partner een 6-kaart, maar dat hoeft niet. Je kunt “vast” zitten. En VBxxx is beter dan Hxxxx.

- Maar onze keuze is 3. 3 is iets overboden, maar je hebt goede kleuren en een secundaire fit in harten.


Met Ax en singleton harten zou 2SA kunnen, maar zelfs dan bieden we 3.


Wat zuid moet bieden over 3?

Zuid zou 3 kunnen bieden en afhankelijk van noords antwoord kunnen beslissen wat de troefkleur (of 3SA) wordt.
Wellicht biedt noord (over 3) 3. Dan is het niet zo gek voor zuid om met 4 voor de 5-2 fit in harten te kiezen.


Als het biedkaartje helemaal los gaat


Gisteren ontstond tijdens/na een zitting een discussie over Geboden en gespeeld, Grenzen. En dan met name over "Mag die bieding niet meer terug zodra het kaartje loskomt van de box?"


Wat betekent loskomen van de box? Iets opgetild of volledig buiten de box?


 Rob: Los van de box. Aanraken is dus nog niet geboden. Maar, laat mij daar duidelijk over zijn, aanraken is wel een overtreding als je uiteindelijk toch een ander biedkaartje uit je box trekt. Het zou anders veel te gemakkelijk zijn om een tweekleurenspel aan te geven!

